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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je S. aureus jako závažné etiologické

agens u nozokomiálních nákaz v neonatologii. Nyní podle nové vyhlášky č.

306/2012 tyto nákazy patří pod infekce spojené se zdravotní péčí. V práci

uvádím oba termíny, protože se jedná o novorozence, kteří nebyli

hospitalizováni v jiných zdravotnických zařízeních.

Práce je zaměřena na výskyt kmenů citlivých k methicilinu (oxacilinu)

MSSA (Methicilin sensitive Staphylococcus aureus) s hyperprodukcí

enterotoxinu D na neonatologickém oddělení. U těchto kmenů je zvýšená

patogenita. Mají vysokou schopnost invaze, diseminace, perzistence a proto

mohou vyvolat závažná onemocnění u novorozenců a nedonošenců. Toto

téma jsem si vybrala na základě svých zkušeností získaných praxí na

laboratoři klinické mikrobiologie a ATB centra ÚLBLD VFN Praha.

Dalším důvodem výběru je můj osobní pocit, že prevenci

nozokomiálních nákaz není věnována taková pozornost, jakou by si

zasloužila. Přestože teoreticky známe její význam, prakticky zásady často

nedodržujeme.

Ve své práci se pokusím analyzovat a vyhodnotit data z období

04/2011 – 12/2012 a porovnat je s daty získanými za období 03/2009 -

03/2011, ve kterém se prokázal výskyt infekce spojené se zdravotní péčí

vyvolané kmenem S. aureus s hyperprodukcí toxinu D. Tento kmen se

vykultivoval v daném období jak u novorozenců, personálu tak i z prostředí.

V první části se snažím o stručný přehled teoretických a obecných

poznatků o infekčním agens S. aureus a produkci toxinů. Věnuji pozornost

problematice týkající se infekcí spojených se zdravotní péčí, včetně

nozokomiálních. Tato část zahrnuje seznámení s jejich prevencí.
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Hygieně rukou se zabývám v samostatné kapitole, protože si myslím,

že je důležitou, ale zároveň velmi často podceňovanou součástí prevence

šíření infekcí spojených se zdravotní péčí.

V mé práci stručně popisuji infekci spojenou se zdravotní péčí, která

byla zachycena v období 09/2009 – 03/2011 . Uvádím přehled zjištěných

nedostatků a navržených hygienicko – epidemiologických opatření

v souvislosti s nozokomiální nákazou na neonatologickém oddělení.

V závěru shrnuji nozokomiální nákazu na neonatologickém oddělení.

Snažím se o všeobecný popis infekcí spojených se zdravotní péčí. Zamýšlím

se nad situací, zda zdravotnický personál již přistupuje zodpovědněji

k prevenci a jestli je věnována dostatečná pozornost osvětě a to nejen u

zdravotnického personálu, ale i u laické veřejnosti.
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1 Staphylococcus aureus

S. aureus je jeden z „nejúspěšnějších“ lidských patogenů, přestože

žije u třetiny lidí ve vztahu blízkému komensalismu na kůži nebo sliznicích a

nevyvolává žádné klinické obtíže. V případě porušení přirozené ochranné

bariery, u imunosuprimovaných a polymorbidních pacientů včetně

novorozenců s nízkou porodní hmotností, se z něho stává patogen.

S. aureus vyvolává:

• pyodermie (impetigo, folikulitida, furunkl), hnisání ran,

lymfadenitidy, endokarditidy, sinusitidy, bronchopneumonie,

enterokolitidy

• onemocnění způsobena vlivem stafylokokových toxinů, toxická

epidermolýza (stafylokokový syndrom opařené kůže), syndrom

toxického šoku. (6)

Zvlášť nebezpečné jsou stafylokokové infekce získané ve

zdravotnických zařízeních. Jsou vyvolány multirezistentními endemickými

kmeny (novorozenecká oddělení, JIP). Způsobují lokální epidemie a jejich

zdrojem je ošetřující personál, prostředí i dlouhodobě hospitalizovaní

pacienti. (5,6)

V poslední době narůstá výskyt kmenů S. aureus rezistentních

k methicilinu označovaných zkratkou MRSA a ve světě k nim patří asi

polovina nemocničních kmenů. Velice často je tento kmen rezistentní i vůči

ostatním antibiotikům. Čímž se z něho stává celosvětový klinický,

terapeutický i ekonomický problém. (4,6)
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Kolonizace kmenem S. aureus probíhá od prvních dnů života.

Nejčastěji kolonizovanými místy jsou sliznice, kůže na rukách, perineu a

kštici, z čehož vyplývá, že zdrojem infekce může být člověk sám, zdravý

nosič či nemocný s otevřenou lézí. Přenos se děje vzdušnou cestou, přímým

stykem i nepřímo.(6)

S. aureus je poměrně odolný vůči zevnímu prostředí, odolává

vyschnutí a zahřátí na teplotu kolem 60 °C. Odolává i některým

desinfekčním prostředkům, zvláště alkohol jej ve vyšších koncentracích

spíše konzervuje nežli hubí, což přispívá k jeho zvýšené patogenitě.(6)

Faktory virulence 1.1

Faktorů virulence je hned několik. Jejich základní dělení je na

povrchové a extracelulární. Mezi povrchové patří např. peptidoglykan,

protein A, pouzdro a vázaná koaguláza. Extraceluárními faktory jsou

enzymy a toxiny. K enzymům náleží volná koagulasa, katalasa,

hyaluronidasa, lipasy, nukleasy, fibrinolyzin a penicilinasa.

Mezi stafylokokové toxiny řadíme:

• cytolyziny (hemolyziny)

• enterotoxiny (A-E G-R; prokážou se až u poloviny kmenů)

• Panton – Valentinův leukocidin

• toxiny syndromu toxického šoku

• exfoliativní toxiny.(6)
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 Toxikózy vyvolané S. aureus 1.2

Původcem toxikóz jsou kmeny S. aureus s produkcí specifického TSST

-1 nebo kmeny produkující jeden z enterotoxinů. Toxiny účinkují jako

superantigeny a již v malých koncentracích zvyšují permeabilitu endotelií a

zesilují letální účinek endotoxinu, který odpovídá za klinické příznaky a

multiorgánové selhání při syndromu toxického šoku.(6)

Enterotoxikózy jsou onemocnění, která se projevují v oblasti

gastrointestinálního traktu, přičemž živé bakterie nemusí být prokázány. U

syndromu toxického šoku i u exfoliativní dermatitidy dochází k zaplavení

celého organismu příslušným toxinem. To vyvolá toxemické komplikace,

navazující na jakýkoliv typ primární invazivní infekce nebo vzácněji na

pouhou kolonizaci sliznice toxigenními kmeny. Syndrom toxického šoku

může vyvolat kmen produkující TSST-1 nebo kmeny produkující

enterotoxiny. Hyperproducentem enterotoxinu D je zhruba 10 % kmenů.

Klinické příznaky syndromu toxického šoku jsou: vysoká horečka, vyrážka,

hypotenze, odlupování horních vrstev kůže a dalšími příznaky můžou být:

zvracení, průjem, bolest svalů, renální problémy, zvýšené jaterní testy,

snížení počtu krevních destiček a poruchy CNS.(6,9)

Antibiotická terapie 1.3

Antibiotická léčba by se měla řídit principy racionální terapie a měla

by probíhat na základě antibiotické politiky příslušného ZZ. Lékem volby u

MSSA je oxacilin, makrolid, linkosamid, vankomycin. Volbu preparátu je

nutné řešit dle místa infekce a průniku použitého preparátu do tkání,

krevního oběhu, mozkomíšního moku a moče. U MRSA jsou možnosti

omezeny rezistencí kmenů, terapeuticky lze využít vankomycin,

teikoplanin, linezolid.(6)

13

2 Infekce spojená se zdravotní péčí
Infekci spojenou se zdravotní péčí přesně specifikuje naše legislativa

ve vyhlášce č. 306/2012 o podmínkách předcházení vzniku a šíření

infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz

zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče. (11) Jsou to infekce, které

vznikají ve spojitosti s pobytem ve zdravotnickém zařízení z důvodů

diagnostických, terapeutických nebo epidemiologických. Pro tyto nákazy je

určující místo přenosu infekčního agens, nikoliv místo, kde byla nákaza

zjištěna. Mezi infekce spojené se zdravotní péčí patří i ty, které se

manifestují teprve po propuštění do domácí péče nebo i při přeložení na

jiné oddělení nebo do jiného ZZ. Infekcemi spojenými se zdravotní péčí

nejsou infekce, které se projeví až ve zdravotnickém zařízení, do něhož byl

pacient přijat v průběhu inkubační doby. Taková infekce se označuje jako

zavlečená. (4,5)


[…]


kdy probíhala nozokomiální nákaza na neonatologickém oddělení. V roce

2011 došlo k poklesu a v roce 2012 šlo o ojedinělý nález. Daný vzorek

obsahoval kmeny MSSA a kmeny MSSA s produkcí enterotoxinu D. Důležitý

je pokles MSSA s hyperprodukcí toxinu D, protože tento kmen je kmen

nemocniční. Ostatní MSSA zachycené u dětí mohou být součástí přirozené

kolonizace a je patrné, že jejich počet se v posledních dvou letech ustálil.

Podle dostupných informací v databázi VFN tento trend pokračuje i v roce

2013.

Zda byl tento kmen na oddělení zavlečen pacientem (novorozenec

nakažený od matky) nebo personálem (pět pozitivních sester) či jiným

mechanismem nelze potvrdit ani vyvrátit vzhledem k absenci dat. Polemika

nad tím, kdo byl „ první“, je asi jako se dohadovat o tom, jestli bylo první

vejce či slepice. Je zřejmé, že pokud by se dodržovaly zásady režimových

opatření, která má každé pracoviště vypracována a zdravotnický personál

by přistupoval zodpovědněji k prevenci, nedošlo by vůbec ke vzniku infekce

spojené se zdravotní péčí.

V lednu 2010 byla přijatá první režimová opatření, ale zjevně nebyla

důsledně dodržována, protože NN se opět v tomto roce vyskytla, což je

zřejmé z meziročního porovnání (graf č. 1 a 2), výskyt klesl až v roce 2011.

Na tomto trendu se podílela zejména přijatá opatření k zamezení šíření

nozokomiální nákazy a jejich dodržování. Z čehož vyplívá, že proškolování

zdravotnického personálu o důležitosti hygieny rukou a preventivním

chování v zabránění vzniku a šíření NN je nezbytné. Kontrolou správné

prevence je provádění stěrů z prostředí a personálu. Tuto kontrolu

zabezpečují pracovníci nemocniční hygieny čtyřikrát ročně.
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Je zajímavé, že k provádění prevence jsou přístupné spíše sestry nežli

lékaři, což se uvádí i ve studiích vypracovaných pro WHO. Tento fakt

potvrzují i osobní zkušenosti pracovníků nemocniční hygieny. Získat otisk

rukou od lékaře je někdy dost obtížný výkon. Jako by slovo „hygiena“ bylo

stigmatem. Naopak většina, pravděpodobně edukovaných sester, již

v dnešní době bere provádění stěrů a otisků za běžnou a samy se i zajímají

o výsledky otisků a stěrů. Proč tomu tak je, si netroufám hodnotit. Přitom

je jasné, že je vždy lepší a ekonomičtější onemocnění předcházet, než ho

léčit a to platí i pro nozokomiální nákazy. Myslím, že zde je důležitá míra

vlastní zodpovědnosti a uvědomělosti, které jsou tak důležité u

zdravotnického personálu.

Dalším faktorem v prevenci jsou i návštěvníci nemocnic i ti mohou

být zdrojem jakékoliv nozokomiální nákazy. Široká laická veřejnost nemá

ponětí o nozokomiálních nákazách a o jejich nákladné léčbě. Občas se

někde objeví nějaký program pro osvětu široké veřejnosti, ale mám pocit,

že na tomto poli jde udělat mnohem více. Jistě by stačily informační letáky

do každé vstupní haly nemocnice a na chodby jednotlivých oddělení.

Povinná desinfekce rukou při vstupu na oddělení, prvotní náklady by byli

vyšší, ale vratnost? Nabízí se zde ještě jeden problém, bohužel, tak typický.

Vše, co je volně přístupné, se dá odcizit a zkušenost zdravotnického

personálu takto hovoří, že se kradou desinfekční roztoky a papírové

ručníky.

Co říci v úplném závěru? Prevence musí být nedílnou součástí činnosti

zdravotnického personálu, což je vidět i na případě nozokomiální nákazy na

neonatologickém oddělení. K přerušení šíření nákazy došlo až po

důsledném dodržování režimových opatření.
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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou infekce spojené se

zdravotní péčí na neonatologickém oddělení ve VFN v Praze v období

09/2009 – 03/2011. Porovnává výskyt kmene MSSA s hyperprodukcí

enterotoxinu D v období 01/2009 – 12/2012. Vytváří přehled o nejčastěji

kolonizovaných místech personálu a místech v prostředí. V obecné části se

zabývá nozokomiální nákazou jako takovou a její prevencí. Dále je

zaměřena na otázku důležitosti hygieny rukou.
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Summary

My bachelor thesis is dealing with problems of infection in connection

with healthcare in Department of neonatology of VFN in Prague from

September 2009 till March 2011. It compares occurence of MSSA stem with

hyperproduction of enterotoxin D from January 2009 till December 2012. It

also provides a review of stuff colonisation locations and other locations in

respective enviroment. General part of my thesis is dealing with hospital

infection per se and suitable prevention. It is also targeted on importance

of clean hands and their hygiene.
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Seznam použitých zkratek
ATB centrum – antibiotické centrum

JIP – jednotka intenzivní péče

MSSA – Methicilin-sensitive Staphylococcus aureus (methicillin citlivý S.

aureus)

MRSA – Methicilin-resistent Staphylococcus aureus

NN – Nozokomiální nákaza

NRL – Národní referenční laboratoř

MZ – Ministerstvo zdravotbictví

STAU - Staphylococcus aureus

SZÚ - Státní dravotní ústav

TSS - Toxic shock syndrome (syndrom toxického šoku)

TSST 1 –Toxic shock syndrome toxin

ÚLBLD- Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHO – World health oraganization ( světová zdravotnická organizace)

ZZ – zdravotnické zařízení
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