# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

## Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Staphylococcus aureus jako závažné etiologické agens u nozokomiálních infekcí v neonatologii
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Princová Ilona
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Veřejné zdravotnictví
<b>Vedoucí / školitel:</b> MUDr. Renáta Čermáková
<b>Oponent (i):</b> Doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc.
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc. , MBA
<b>Členové komise:</b> JuDr. Šákra Široká . MUDr. Eva Vaníčková
<b>Datum obhajoby:</b> 27.06.2013
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Výborně